«*Quoniam —ut jam saepe dictum est— actus essendi imbitur in omnibus gradibus subsequenteribus, ut actualitas illorum in ratione perfectionis, ergo esse non est potentiale et perfectibile per gradus subsequentes... itaque ipsummet esse quod est actualitas*

105. Quaest. 12, a. 5, praenot. 1.°, p. 808-1.

106. Quaest. 12, a. 5, praenot. 1.°, p. 808-1.

107. Ibid., p. 808-2.

108. Quaest. 12, a. 9, concl. p. 835-2.

formae ut dat primum gradum est actualitas et complementum ejusdem formae ut dat alios gradus subsequentes usque ad ultimum, et ita in omnibus imbitur» ¹⁰⁹.

Por consiguiente, es la existencia la que actúa con su presencia, todos los grados de perfección ontológica que puedan hallarse en cualquier criatura. Es la que llena de contenido y da sentido a la totalidad del ser, y, por consiguiente, la que unifica en íntimo consorcio, todos los grados de perfección de las criaturas, desde el primero al último pasando por todos los intermedios. Todo ello, por no reconocer actualidad superior que pueda en algún modo perfeccionarla. Por tanto:

«Esse est prima et ultima actualitas cujuscumque naturae, attingens a fine usque ad finem sua actualitate, a primo gradu usque ad ultimum, in omnibus enim imbitur profundissime, tamquam complementum omnium» ¹¹⁰.

Aquí cabe preguntar, ¿cómo se explica que la existencia, en cuanto que actúa los grados superiores de la forma, sea más perfecta que actuando solamente el primer grado? Porque el hecho es innegable: si consideramos la existencia como actuando todos los grados de la forma, vemos en ella mayor actualidad y por consiguiente, mayor perfección, que si la consideramos como actuando solamente el primer grado. Si, por una parte, esto es innegable, y por otra, la existencia es única, ¿cómo pasamos de una perfección inferior a otra superior, negando, sin embargo, cualquier actuación sobre la existencia que la perfeccione y le de nuevos grados de perfección?

Respondemos con las palabras de Ledesma:

«Actus essendi secundum quod est actualitas formae quantum ad omnes gradus, consideratur ut aliquid perfectius se ipso, in quantum actualat formam quantum ad primum ¹¹¹ ejus gradum non quia sit aliquid potentiale et perfectibile per gradus subsequentes, sed quia ejus causalitas per modum actus, et formae consideratur ut magis extensa» ¹¹².

En otras palabras, la causalidad perfectiva de la existencia, que en sí no es limitada, se limita menos por los grados superiores de la esencia y por tanto su causalidad perfectiva se extiende a un mayor número de efectos, porque la esencia que la recibe es más perfecta.